
25785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 marzo  2020, n. 411 
Art.9 comma 8 L.R. n.29/2018. Modifica art.6 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le Politiche 
Attive del lavoro - A.R.P.A.L. Puglia - approvato con deliberazione G.R.n.91 del 22.01.2019. DGR 19 dicembre 
2019, n. 2415. Parziale rettifica. 

Assente l’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente del Servizio Rete Regionale dei Servizi per il Lavoro – dott.ssa Monica Calzetta - e 
confermata dal Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore e dal 
Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro – prof. 
Domenico Laforgia - riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Premesso che 

- con la L.R. n. 29 del 29/06/2018 ad oggetto ‘‘Norme in materia di politica regionale dei servizi per le politiche 
attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato” sono stati disciplinati le funzioni e i 
compiti conferiti alla Regione in materia di servizi per il lavoro in attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 
56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni) e nel rispetto 
degli indirizzi generali di cui all’art. 18 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 (Disposizioni per 
il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183); 

- l’art. 7 della suddetta legge regionale prevede l’istituzione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 
del Lavoro (A.R.P.A.L.), quale ente tecnico-operativo e strumentale che opera a supporto della Regione 
nell’ambito delle competenze in materia di politiche attive per lavoro; 

- l’art.9 c.1 della suddetta legge individua gli organi dell’ARPAL nel direttore generale e nel revisore unico; 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.1 dell’8.01.2019, è stato nominato il Commissario 

Straordinario dell’A.R.P.A.L. con il compito di completare il percorso finalizzato a rendere operativa la 
stessa Agenzia nell’esercizio delle attività ad essa attribuite per legge, nelle more del completamento 
delle operazioni di organizzazione della struttura della nuova Agenzia; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 212 del 12.02.2019, è stato nominato il revisore unico ai sensi 
dell’art. 9, commi 8 e 9 della suddetta legge, rinviando ad un successivo atto la determinazione del relativo 
compenso in conseguenza dell’approvazione del bilancio dell’Agenzia Regionale per le Politiche attive 
(A.R.P.A.L.) ed in ogni caso al momento del loro reperimento nell’ambito dei documenti contabili; 

- l’art. 23 della Legge Regionale n. 52 del 30/11/2019 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”, pubblicata nel BURP n. 139 del 30/11/2019 ha 
modificato il comma 8 del su richiamato art.9 della legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 sopprimendo 
le parole: “secondo i parametri fissati con decreto del Ministro della giustizia 20 luglio 2012, n. 140 
(Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da parte di un organo 
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministro della giustizia, ai sensi 
dell’articolo 9 del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 
2012, n. 27)”; 

- con la richiamata modifica apportata al comma 8 dell’art. 9 della L.R. n. 29/2018, la determinazione del 
compenso del Revisore Unico ARPAL da parte della Giunta Regionale è stata sganciata dai parametri di cui 
al Decreto del Ministro della Giustizia 20 luglio 2012, n. 140 richiamato in via diretta dalla formulazione 
originaria, a far data dall’entrata in vigore della novella normativa; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2415 del 19 dicembre 2019 è stato individuato l’importo del 
compenso annuale da corrispondere al Revisore unico dell’Agenzia, in applicazione del novellato art.9 
comma 8 della L.R.n. 29/2018, quantificandolo in un importo pari al 10% del compenso stabilito per il 
Commissario Straordinario con DPGR n.1/2019; 

- l’ultimo cpv dell’art 5 dello Statuto dell’ARPAL prevede che i compiti del direttore generale di cui agli artt. 4 
e 9 sono attribuiti al Commissario Straordinario; 

https://G.R.n.91


25786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

 

 

  
 

 
 

 

- il compenso del Commissario Straordinario è stabilito in € 120.000,00 annui, al netto di oneri ed accessori 
come per legge, giusta Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.1 del 8.01.2019; 

Considerato che 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 91 del 22.01.2019, è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia 
Regionale delle Politiche Attive per il Lavoro (A.R.P.A.L. ); 
- l’art.6 “Revisore Unico” al comma 3, testualmente dispone “Il revisore unico è nominato dalla Giunta 
regionale, che ne stabilisce il compenso secondo i parametri fissati con decreto del Ministro della giustizia 
20 luglio 2012, n. 140), ed è scelto tra gli iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE)”; 
- necessita, quindi, adeguare il succitato art.6 comma 3 dello Statuto, come sopra approvato, alla novella 
normativa intervenuta, come di seguito: 

(omissis) 
art.6 

Revisore Unico 
(omissis) 
3. Il revisore unico è nominato dalla Giunta Regionale, che ne stabilisce il compenso, ed è scelto tra gli 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 
direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 
(omissis) 

- necessita, altresì, rettificare il punto 2) del dispositivo della propria precedente deliberazione n.2415 del 19 
dicembre 2019 nella parte in cui determina il compenso annuale per il Revisore Unico dell’Agenzia Regionale 
per le politiche attive per il lavoro (A.R.P.A.L.) nell’importo lordo onnicomprensivo di € 12.000,00 (euro 
dodicimila), pari al 10% del compenso stabilito per il Commissario Straordinario con DPGR n.1/2019 al netto 
di oneri ed accessori come per legge, per ragioni di omogeneità dei parametri di riferimento; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere diretto a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro -Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi della 
L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. k), propone alla Giunta: 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


25787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

 
 

 

 

 

  

2. di modificare l’art.6 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive – A.R.P.A.L. – 
Puglia approvato con propria precedente deliberazione n.91 del 22 gennaio 2019, come segue: 

(omissis) 
art.6 

Revisore Unico 
(omissis) 
3. Il revisore unico è nominato dalla Giunta Regionale, che ne stabilisce il compenso, ed è scelto tra gli 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 
direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 
(omissis) 

3. Di dare atto che il testo novellato dell’art. 6 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro entra in vigore così come previsto dal successivo art.14 dello Statuto medesimo; 
4. di rettificare il punto 2) del dispositivo della DGR n. n. 2415 del 19 dicembre 2019 come di seguito: 
“determinare il compenso annuale per il Revisore Unico dell’Agenzia Regionale per le politiche attive per il 
lavoro (A.R.P.A.L.), nominato nella persona della dott.ssa Lauretana Fasano con DGR n. 212 del 12.02.2019, 
nell’ammontare di € 12.000,00 (euro dodicimila), al netto di oneri ed accessori come per legge, in applicazione 
del novellato art.9 comma 8 della L.R.n. 29/2018, pari al 10% del compenso stabilito per il Commissario 
Straordinario con DPGR n.1/2019”; 
5. di confermare, per il resto, ogni altra disposizione contenuta nella medesima DGR 2415/2019; 
6. di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione e tutela del lavoro, 
alla dott.ssa Lauretana Fasano; 
7. di disporre la trasmissione in copia all’Agenzia Regionale per le politiche attive per il lavoro, per gli 
adempimenti successivi di competenza; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio rete regionale dei servizi per il lavoro 
dott.ssa Monica Calzetta 

Il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro 
dott.ssa Luisa Anna Fiore 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 443/2015 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
Prof. Ing. Domenico Laforgia 

L’Assessore proponente 
Prof. Sebastiano Leo 



25788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 
 

 

   

 
 

 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
Viste le sottoscrizione posta in calce alla proposta di deliberazione; A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. di modificare l’art.6 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive – A.R.P.A.L. – 

Puglia approvato con propria precedente deliberazione n.91 del 22 gennaio 2019, come segue: 

(omissis) 
art.6 

Revisore Unico 

(omissis) 
3. Il revisore unico è nominato dalla Giunta Regionale, che ne stabilisce il compenso, ed è scelto tra gli 
iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 
direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 
(omissis) 

3. Di dare atto che il testo novellato dell’art. 6 comma 3 dello Statuto dell’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro entra in vigore così come previsto dal successivo art.14 dello Statuto medesimo; 
4. di rettificare il punto 2) del dispositivo della DGR n. n. 2415 del 19 dicembre 2019 come di seguito: 
“determinare il compenso annuale per il Revisore Unico dell’Agenzia Regionale per le politiche attive per il 
lavoro (A.R.P.A.L.), nominato nella persona della dott.ssa Lauretana Fasano con DGR n. 212 del 12.02.2019, 
nell’ammontare di € 12.000,00 (euro dodicimila), al netto di oneri ed accessori come per legge, in applicazione 
del novellato art.9 comma 8 della L.R.n. 29/2018, pari al 10% del compenso stabilito per il Commissario 
Straordinario con DPGR n.1/2019; 
5. di confermare,per il resto, ogni altra disposizione contenuta nella DGR 2415/2019; 
6. di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione e tutela del 
lavoro, alla dott.ssa Lauretana Fasano; 
7. di disporre la trasmissione in copia all’Agenzia Regionale per le politiche attive per il lavoro, per gli 
adempimenti successivi di competenza; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




